
 
 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1 - 07029 Tempio Pausania (SS) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 
 
 

 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

 
N°  7   del   18-03-2025   
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2025/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER 
L'ANNO 2025 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI BENI E DEI 
SERVIZI 2025/2027. 

 
L’anno  duemilaventicinque, addì  diciotto del mese di marzo alle ore 12:00 in Tempio 

Pausania e nella sala Consiliare dell’Unione dei Comuni Alta Gallura convocata nei modi di 

legge dal Presidente pro tempore, si è riunita l’Assemblea in seduta pubblica di Seconda 
convocazione, con l’intervento dei Sigg.: 

 

 
MUZZU NICOLA  P MATTA NADIA A 
 
MAMIA GIOVANNI MARIA  A ADDIS GIOVANNI ANTONIO P 
 
DEIANA EMILIANO  P CARTA GIAN PIERO P 
 
ALBIERI FABIO  P OGGIANO GAVINO GIOVANNI 

ANDREA SALVATORE 
P 

 
PIRREDDA AGOSTINO  P DEMURO MARCO P 
 
AZZENA MAURO  P   
 
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2. 
 
Assume la presidenza il Sig. CARTA GIAN PIERO, in qualità di Presidente pro-tempore, 
assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Murgia Jeanne Francine. 
 
 
 

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


 

ASSEMBLEA  n.7 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

  



 

ASSEMBLEA  n.7 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

In prosecuzione di seduta, in seconda convocazione, si dà atto che: 

- Nicola Saba, Sindaco del Comune di Bortigiadas, è presente e sostituisce il suo delegato, 
Emiliano Deiana (assente); 

- Francesco Quarnienti, è presente, con delega, in sostituzione del Sindaco del Comune di 
Tempio, Giovanni Antonio Addis (assente), 

- Fabio Albieri, Sindaco del Comune di Calangianus, e Nello Mura, Vicesindaco del Comune di 
Santa Teresa Gallura, risultano collegati su piattaforma zoom. 

 L’ASSEMBLEA 

PREMESSO che:  
- a far data dal 1° luglio 2023 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti approvato con 
D. Lgs n. 36 del 31/03/2023, che ha sostituito il precedente D. Lgs 50/2016;  
- l’art. 37 c. 1 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 dispone che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti:  
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili;  
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile; 
- l’art. 37 c. 2 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 prevede che il programma triennale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da 
realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o 
superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a), quindi di importo pari o 
superiore a euro 150.000. I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea 
di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 
dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 
ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale 
anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.  
- l’art. 37 c. 3 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 prevede che il programma triennale di acquisti 
di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari 
o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), quindi di importo pari o 
superiore a euro 140.000;  
- l’art. 37 c. 4 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 prevede che Il programma triennale e i relativi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei 
contratti pubblici;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 12 dell’11/03/2025, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale sono stati approvati gli schemi del Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2025/2027, l’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2025 e il Programma 
triennale di beni e dei servizi 2025/2027; 
 



 

ASSEMBLEA  n.7 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei suindicati documenti programmatori di 
lavori, beni e servizi dell’Unione, da inserire nel Bilancio di Previsione 2025/2027, che dovrà 
essere adottato nella seduta odierna da parte del competente organo consiliare; 
 
ACCERTATO che i predetti programmi/elenchi di opere, servizi e forniture sono stati 
elaborati in coerenza al complesso delle risorse avendo riguardo ai finanziamenti attivabili.  

ACQUISITI i favorevoli pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  

Con il voto favorevole ed unanime dai componenti presenti e votanti, reso per alzata di 
mano, 

DELIBERA 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte,  

1. DI APPROVARE il programma triennale 2025/2026/2027 dei lavori pubblici e dei beni 
e servizi, come risultante dalle allegate schede facenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

Allegato I - programmazione triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede: 
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
- B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
- C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi 
compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta; 
- D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
- E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione; 
- F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti 
nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la procedura di 
affidamento oppure per i quali si è rinunciato all'attuazione. 

Allegato II - programmazione triennale dei degli acquisiti di forniture e servizi, costituito dalle 
seguenti schede: 
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione delle acquisizioni previste dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
- B: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un lavoro di cui 
agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto; 
- C: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione presenti nella prima 
annualità e non riproposti nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata 
la procedura di affidamento ovvero per i quali si è rinunciato all'acquisizione. 
 

2. DI DARE ATTO che gli atti suindicati verranno inseriti negli atti di Bilancio di 
Previsione 2025/2027, in corso di approvazione nella seduta odierna. 

 



 

ASSEMBLEA  n.7 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 5 

 
 

  



 

ASSEMBLEA  n.7 del 18-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 6 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to CARTA GIAN PIERO F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                

 
Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni 

dal             al            

  

Tempio Pausania             
                       IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                                                                      

La presente deliberazione è:  
  

 
Dichiarata immediatamente esecutiva 
 
Tempio Pausania                               IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
   
Tempio Pausania, lì                                                                      

 IL SEGRETARIO  
 

 


